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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá charakteristikou masa a masných výrobků, se zaměřením na

játrové paštiky. Zároveň popisuje možnosti konzervace masa a masných výrobků. Dále byly

metodou tyndalace vyrobeny modelové vzorky kuřecích játrovek, které byly následně

podrobeny mikrobiologickému rozboru po skladování při pokojových teplotách.
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ABSTRACT

The diploma thesis deals with the characteristics of meat and meat products, focusing on

liver pâtés. It also describes the possibilities of preserving meat and meat products.

Furthermore, model samples of chicken liver were produced by the tyndalation method,

which were subsequently subjected to microbiological analysis after storage at room

temperature.
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ÚVOD

Maso a masné výrobky jsou nedílnou součástí stravy člověka a jsou zároveň i symbolem

životní úrovně, nebo prosperity spotřebitelů. Masné výrobky jsou v našich zeměpisných

podmínkách na trhu v nepřeberném množství, jsou velmi rozšířené, rozmanité a stále se

dynamicky rozvíjejí.

Masné suroviny, masné výrobky a jejich výroba má v naší zemi poměrně vysokou kvalitu a

velký rozsah, a proto je zajímavé sledovat a zkoumat možnosti nových technologických

postupů při jejich výrobě.

Bylo by převratné zjistit, že existuje způsob vytvoření výrobku – paštiky, který by za

stejných podmínek uchovávání, jako mají paštiky ošetřené poměrně zatěžující sterilací nad

100 °C (121 °C), měl stejně dlouhou trvanlivost, nároky na skladování by byly minimální a

hlavně, zachování nutričních a senzorických parametrů výrobku by bylo daleko hodnotnější.

V této diplomové práci bylo záměrem ověřit použití průmyslově nevyužívaného a částečně

zapomenutého způsobu sterilace pomocí dvojitého (opakovaného) záhřevu pod 100 °C –

tedy tyndalace, což je stará metoda, která našla své uplatnění spíše historicky a minoritně, a

to zejména v domácnostech. Za účelem toho, že by se v případě dobré mikrobiologické

jakosti paštik, které byly z tohoto důvodu vytvořeny, ukázalo, že by mohla být tyndalace

využívanou metodou i ve větším měřítku, díky nižšímu zatížení výrobku vysokými

teplotami.

Zároveň by mohla také malovýroba či případně průmyslová výroba výhodu tyndalace využít

pro zachování výživové a organoleptické kvality paštik.

Proto je ale nutností zajistit dobrou mikrobiologickou kvalitu tohoto výrobku a podrobit ho

testu skladování v podmínkách, které jsou stejné jako pro klasicky sterilované paštiky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA MASA

Maso je nejcennějším živočišným produktem a pro mnoho lidí je první volbou zdroje

bílkovin. [1]

Již minimálně dva miliony let je součástí výživy člověka. A člověk je přizpůsoben využívat

jak rostlinnou, tak i živočišnou potravu. Je adaptován po dobu 4,5 milionu let na potravu s

obsahem masa, což potvrzuje stavba čelistí a zastoupení zubů, struktura střev a jejich

mikrobiální osídlení, dále enzymové vybavení a závislost na zdrojích látek obsažených v

mase. Maso je bohatý a univerzální zdroj živin a esenciálních mikroelementů. Primárně

proteinů. Obsažené aminokyseliny jsou pak využívány k obnově a růstu tělních buněk. [2]

Maso obecně jsou všechny části těl živočichů v poživatelném stavu včetně krve, které jsou

vhodné pro lidskou spotřebu. [3]

Rovnováha mezi dostupností masa, nezávadností a vnitřními a vnějšími faktory masa se v

jednotlivých zemích liší v závislosti na místních zvycích a stavu místní ekonomiky.

V některých rozvojových zemích jsou pro maso nejdůležitějšími faktory jeho cena, jeho

dostupnost, nebo kontinuita dodávek. Pokud je zajištěna kontinuita dodávek, je dalším

hlavním problémem zdravotní nezávadnost, nebo čerstvost. Je-li to také uspokojeno, stávají

se důležitými tradiční (vnitřní) stravovací zvyklosti. [4]

Spotřeba masa v České Republice v průběhu dvacátého století rostla a na vrcholu byla okolo

roku 1990. Od tohoto roku pak spotřeba klesá. Zlom nastal, když byl potvrzen negativní vliv

tuku na kardiovaskulární onemocnění. A to především u červeného masa. [5]

Dalším rizikem u vyšší konzumace masa může být rozvoj hnilobné mikroflóry v trávicí

soustavě. Zvýšený příjem bílkovin masa má za následek zvýšený obsah amoniaku

vznikajícího v důsledku odbourávání bílkovin, kterého se poté musí organismus zbavovat

ve formě močoviny. Spotřebou tučného masa se zase nadměrně zvyšuje podíl živočišných

tuků a z toho vyplývající zdravotní rizika. Spotřebitelé si často spojují maso a masné výrobky

s negativním zdravotním obrazem, který je způsoben hlavně nasycenými mastnými

kyselinami a cholesterolem (ten má vztah k chronickým onemocněním, jako jsou například

kardiovaskulární onemocnění, některé typy rakoviny či obezity). [6,7]

Průměrná spotřeba u nás a ve vyspělých státech činí 80-100 kg ročně na osobu. Nižší

konzumace masa je znakem nižší životní úrovně. [8]
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1.1 Chemické složení masa

Chemické složení je významná jakostní charakteristika, která určuje mnohé důležité

vlastnosti jako je nutriční hodnota, senzorické, technologické vlastnosti či zdravotní ne-

závadnost. Jatečné opracované tělo je velmi heterogenní, každá jeho část je značně variabilní

(odlišné podíly svaloviny, tukových tkání, kostí apod.), tudíž je těžké obecně chemické

složení určit. [2,9,10]

Z těchto důvodů je nejčastěji uváděno a hodnoceno složení libové svaloviny. Libová

svalovina se skládá z vody, bílkovin, lipidů, minerálních látek, vitaminů a extraktivních látek

jak dusíkatých, tak bezdusíkatých, kam můžeme zahrnout i sacharidy, kterých je v mase

poměrně málo. [11]

1.1.1 Voda

V živých svalových tkáních může být voda v rozmezí od 65 % do 80 % celkové hmotnosti.

V posmrtné svalové tkáni je voda primární složkou jednotlivých buněk a tvoří 75–80 %

buněčné hmotnosti. Voda tedy zahrnuje hlavní část sarkoplazmy svalu a okolí

myofibrilárních proteinů. [9] Je nejvíce zastoupenou složkou masa a ač nutričně

bezvýznamná, má velký význam pro senzorickou, technologickou a kulinární jakost.

Schopnost masa vázat vodu je jednou z nejvýznamnějších vlastností masa. A to jak pro

kvalitu výrobků, tak pro ekonomickou efektivitu výroby. [11]

Obsah vody závisí na živočišném druhu a hlavně na obsahu tuku. Díky vysokému obsahu

tuku mívá nejnižší obsah vody vepřové maso, vyšší obsah vody poté hovězí maso a následuje

kuřecí. Nejvíce vody obecně obsahuje maso ryb. Játra pak obsahují 67-72 % vody.

V masných výrobcích je obsah vody značně proměnlivý a pohybuje se mezi 30-70 %. [12]

1.1.2 Bílkoviny

Živočišné buňky tvoří čtyři hlavní druhy tkání:

• epitelové

• pojivové

• svalové

• nervové
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Epitelové tkáně pokrývají povrch těla (kůže), dále trávicí ústrojí (GIT), pojivové tkáně v

chrupavkách a kostech a zahrnuje i tukovou tkáň. Svalové tkáně pokrývají kosti a jsou

stavebním materiálem vnitřností. Nervovou tkání je míněna centrální nervová tkáň (mozek).

Často je označována jako další tkáň krev.

Pro svou potřebu člověk dokáže využívat téměř všechny bílkovinné části živočichů.

Nejvýznamněji však tkáň svalovou a to příčně pruhovanou kosterní a srdeční svalovinu, mé-

ně pak hladkou svalovinu vnitřních orgánů.

Proteiny svalové tkáně u savců tvoří cca 20 % hmotnosti svalů. Z převážné části

myofibrilární proteiny (aktin, myozin, aktinin, troponin apod.), určující vlastnosti masa

vazbou vody a jsou i převažující frakcí bílkovin. Méně pak rozpustné sarkoplazmatické

proteiny (hemoglobin, myoglobin), které dávají masu jeho barvu a které se podílejí na

zpevnění struktury svaloviny během záhřevu a ve vodě a v solných roztocích nerozpustné

strukturní proteiny pojivové tkáně – stromatické bílkoviny (kolagen, elastin), které se


[…]


koncentrace soli neměla na růst mikroorganismů výrazný vliv. A ačkoliv nejsou kromě

Salmonely jiné legislativní limity pro mikroorganismy v paštikách, lze z naměřených

výsledků usuzovat, že paštika již není zdravotně nezávadná a nelze ji bezpečně konzumovat.

Tato skutečnost platí i v případě zjištění, že k určitému výskytu mikroorganismů došlo již

po týdenním skladování. Jelikož přípustné limity pro výskyt mikroorganismů v paštikách,

ač z již neaktuální vyhlášky č. 132/2004 Sb., jsou do 105 KTJ/g či v ČSN 56 9609 (Pravidla

správné výrobní a hygienické praxe – Mikrobiologická kritéria pro potraviny. Principy

stanovení a aplikace), se udává mezní hodnota 108 aerobních mezofilních mikroorganismů

na gram potraviny. Tímto je patrné, že játrová paštika není vhodná pro skladování při

pokojových teplotách a zejména, že způsob tyndalace – dvojitého šetrného záhřevu, který

probíhá pod 100 °C není pro tento typ výrobku vhodný.

Prvotní cíl tohoto experimentu se nepotvrdil – a to dokázat, ač na úkor energetičtěji

náročnějšího procesu (dvojitého záhřevu), že existuje možnost využití nutričních a

senzorických výhod šetrnějšího záhřevu pro výrobu játrové paštiky a umožnit stejné

dlouhodobé skladování za pokojových teplot, jako je to možné u výrobků, které jsou

sterilovány vysokými teplotami nad 100 °C a kde je zátěž na výživovou a senzorickou

hodnotu daleko vyšší.

Nepodařilo se tím ani prokázat další původní záměr zajištění strategické výhody výroby

paštiky pro malovýrobce a domácí výrobu, proti průmyslové výrobě. A to tím, že by paštiky
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vyrobené tyndalací měly lepší vlastnosti na základě nižšího tepelného záhřevu a následné

výhody v nenáročnosti skladování.

Jelikož i ve zjištěných studiích jako je například studie Mc Lauchlina a kol. [78], se potvrdila

horší mikrobiologická jakost u výrobků typu paštik z malovýroby, z důvodu dodržování

horší hygieny provozu a procesu výroby.

A tímto také stále není poskytnuta žádná reakce na jednu z výzev pro konzervárenský

průmysl, kterou je vytvoření vhodného procesu s minimem ztrát kvality a dosažení

požadovaného stupně sterility, při využití této provedené metody tyndalace.
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ZÁVĚR

Byla sledována mikrobiologická jakost tří šarží paštik se stejnou recepturou, které se lišily

různým poměrem přidané soli a byly upravené zákrokem tyndalace, který byl v práci popsán.

Teplota komory konvektomatu byla nastavena na 90 °C a po dosažení teploty jádra 90 °C,

měřené sondou se odpočetl čas 40 minut při prvním měření, poté, po jednom dni, byl záhřev

zopakován po dobu 30 minut, taktéž působením 90 °C na jádro výrobku.

Z mikrobiologického posouzení paštik bylo zjištěno, že k nárůstu mikroorganismů po

skladování paštiky dochází. Avšak nárůst tak obávaných sporulujících mikroorganismů

nebyl až takový, jak se očekávalo u paštiky, která je skladovaná při pokojové teplotě a

neprošla sterilací nad 100 °C. Neboť to je hlavní výhoda sterilovaných masných konzerv,

že mají dlouhou údržnost i při pokojové teplotě, a to díky dobré kontrole průmyslové výroby

a procesu, kdy díky působení vysoké teplotě a anaerobnímu prostředí uvnitř konzervy

dochází k potlačení konkurenčí mikroflóry a tvoří se prostředí pro sporogenní mikroflóru.

Jako jsou Cl.Botulinum, které mohou vyvolat závažná onemocnění či další sporogenní

mikroorganismy vyvolávající kažení konzerv skladovaných při vyšších teplotách.

S prodlužující dobou skladování se počty termorezistentních anaerobních bakterií nijak

výrazně nezvýšily, ač k určitému výskytu došlo. Pozitivní také je, že sporulující

mikroorganismy nebyly nalezeny ani v jednom vzorku s nejvyšší koncentrací soli (2 %).

Nicméně přece jen byl nárůst mikroorganismů takový, že překročil známé limity pro obsah

mikroorganismů a paštika se tak stala zdravotně závadnou. A jsou to limity, které byly

převážně po měsíci skladování překročeny, zejména u celkového počtu mikroorganismů,

kdy ani vyšší koncentrace soli neměla na růst mikroorganismů výrazný vliv.

Tímto bylo potvrzeno, že metoda tyndalace není vhodná pro dlouhodobou údržnost masných

výrobků typu paštik z mikrobiologického hlediska, a to za podmínek, které jsou jinak vhodné

pro sterilované paštiky nad 100 °C – podmínky pokojových teplot, bez chladírenského

skladování. Je zde k zamyšlení vzít v úvahu možnost následného studia vhodnosti tyndalace

při dlouhodobém, ale chladírenském skladování v rámci několika měsíců (6 a více), což by

byl kompromis ve výrobě mezi polokonzervou a konzervou.

V těchto výrobcích by mohlo být využito možnosti zachování kvality při šetrnějším způsobu

tepelné úpravy - tyndalace, která by ale musela být pojištěna uchováním výrobku při

chladírenských teplotách.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CPM Celkový počet mikroorganismů

CFU Colony Forming Units - kolonie formující jednotky

ČSN Česká technická norma

ES Evropská směrnice

KTJ Kolonie tvořící jednotky

MO Mikroorganismus

NaCl Chlorid sodný

PCA Agar pro počty mikroorganismů

RCA Clostridiální zesílený agar

TPA Texturní profilová analýza
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