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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování D - uspokojivě

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
D - uspokojivě

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k diplomové práci:
V diplomové práci je popsáno téma opakovaného záhřevu, které je velice zajímavé a často
opomínané. Kvalitu práce snižuje řada drobných překlepů a formální chyb, nejednotně napsaný
seznam literatury.
Studentka někde zaměňuje pojmy – pasterace a sterilace, chybí zmínka o platné legislativě. U
obrázků v příloze není uveden zdroj.
Experimentální část je zaměřena na opakovaný záhřev při výrobě drůbežích paštik, v teoretické části
postrádám informace k drůbežímu masu. V rámci experimentu byly vyrobeny tři šarže paštik
s různým procentem soli – domnívám se, že v práci je chybně uvedeno procento přídavku soli v šarži
s nejnižším obsahem soli, prosím studentku o zpracování errata k předložené diplomové práci
s ohledem na obsah soli v této šarži. V tabulkách s výsledky mikrobiologických analýz by bylo
vhodnější místo pomlčky, u mikroorganismů, které nebyly detekovány, uvádět nulu nebo zkratku
ND, na první pohled to vypadá, že mikroorganismy nebyly stanovovány. V části práce je počet
mikroorganismů uveden jako KTJ, v části jako CFU. Diskuse k výsledkům není dostatečná. Pokud je
omezené množství informací k masným výrobků ošetřených opakovaným záhřevem, je možné
získané výsledky porovnávat s jinými typy drůbežích masných výrobků (tepelně opracované,
konzervy atd…).

Otázky oponenta diplomové práce:
Uveďte, při jaké teplotě byly vzorky skladovány mezi jednotlivými tepelnými záhřevy při procesu
tyndalace. Zdůvodněte výběr termínů pro hodnocení mikrobiologické kvality paštik (týden, měsíc).
Uveďte rozdělení masných výrobků dle platné české legislativy. Zhodnoťte, jak je to s výskytem a
oblíbeností drůbežích paštik na českém trhu.

Ve Brně dne 21. 05. 2020

Podpis oponenta diplomové práce